বাংলা সাহিত্যে তাঁর আবির্ভাবের সংক্ষিপ্ত ইতিহাস বিশ্লেষণ করলে জানা যায়— ১৯০৩ খ্রীষ্টাব্দে ‘কুন্তলীন’ পত্রিকায় তাঁর ‘মন্দির’ গল্পটি প্রকাশিত হয়। এরপর ১৩১৯-১৩২০ বঙ্গাব্দে ‘যমুনা’ পত্রিকায় তাঁর কয়েকটি ছোটগল্প প্রকাশিত হয়। এ প্রসঙ্গে বলে রাখা ভালো যে ১৯০৭ খ্রীষ্টাব্দ (১৩১৪ বঙ্গাব্দ) ‘ভারতী’ পত্রিকায় ‘বড়দিদি’ সৌরীন্দ্রমোহন মুখোপাধ্যায়ের বিশেষ প্রচেষ্টায় বৈশাখ, জ্যৈষ্ঠ ও আষাঢ় সংখ্যায় প্রকাশিত হলে, সকলেই রবীন্দ্রনাথকেই ছদ্মবেশী গল্প লেখক মনে করেন। কিন্তু আষাঢ় সংখ্যায় ‘বড়দিদি’র লেখক রূপে শরৎচন্দ্রের নাম প্রকাশিত হবার পর ক্রমশ বাংলা সাহিত্যের আকাশে উন্মোচিত হয় এক নতুন নক্ষত্রের।